
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0718                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020                                                PÁGINA 1 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  CÉLIO APARECIDO BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

PORTARIAS 01 

LICITAÇÕES 02 

DECRETOS 02 

EDITAIS DE CONCURSO 03 

TERMOS DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 03 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 064, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
“Dispõe sobre constituição de Comissão 
de Monitoramento e Avaliação de 

parcerias formalizadas pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes e as Organizações da 
Sociedade Civil, oriundos de recursos 
públicos, e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, 
que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em 
regime de mútua cooperação, para consecução de finalidades de 
interesse público; 

 
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Municipal nº 
14/2017; 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - CONSTITUIR a comissão de Monitoramento e Avaliação de 
parcerias a serem formalizadas pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes e as Organizações da Sociedade 
Civil, oriundos de recursos públicos, com a seguinte composição: 

 
I – Presidente: Autenir Rodrigues de Lima, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Assistente de Planejamento e Controle; 
II – Secretário: Sandra de Melo Ramos, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo; 
III – Membro: Sidnei Pinto Ribeiro, servidor público municipal, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo. 

 
Artigo 2º - Compete a Comissão, ora constituída, a avaliação de parcerias 

formalizadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes e as Organizações da Sociedade Civil, oriundos de 
recursos públicos, dando fiel cumprimento à Lei Federal nº 
13.019/2014 e ao Decreto Municipal nº 14/2017. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 14 de Janeiro de 2020, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de 
fevereiro de 2020. 

 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0718                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020                                                PÁGINA 2 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA Nº 050, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
“Nomeia Gerente Municipal de 
Fomento ao Turismo, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. ERIC HENRIQUE BARROS BALASSO, para exercer o 

cargo em comissão de Gerente Municipal de Fomento ao Turismo, 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, 
Símbolo DAS-2, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga 
prevista no Anexo I, da Lei Complementar (Municipal) nº 064, de 
26 de Março de 2019. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de 
Fevereiro de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 065, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
“Nomeia Gestor das Parcerias com as 
Organizações da Sociedade Civil, e dá 
outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, 
que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em 
regime de mútua cooperação, para consecução de finalidades de 
interesse público; 

 
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Municipal nº 
14/2017; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - NOMEAR a servidora Eleni Teixeira dos Santos Felipe, ocupante do 

cargo em Comissão de Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, como Gestor das Parcerias com as Organizações 
da Sociedade Civil; 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 14 de Janeiro de 2020, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de 
fevereiro de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 066, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
“Interrompe Temporariamente 
Licença-Prêmio da Servidora que 
menciona, e dá outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Interromper temporariamente a Licença-Prêmio por assiduidade a 

servidora LOURDES FERNANDES ALVES NERES, concedida através 
da Portaria nº 037 de 29 de Janeiro 2020, a contar do dia 
12/02/2020. 

 
Parágrafo Único: Os 02 (dois) meses restantes serão gozados mediante acordo 

da Servidora com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural e formalizado através de Portaria acompanhada de sua 
respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 12 de Fevereiro de 2020, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de 
Fevereiro de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÕES 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2020 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 002/2020 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório realizado no dia 11/02/2020, às 08h00min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 002/2020, Processo Administrativo nº. 
002/2020, que teve por objeto receber proposta para contratação de empresa 
para aquisição/fornecimento de medicamentos de referência, éticos, genéricos e 
similares, com base na listagem A a Z da Associação Brasileira de Comércio 
Farmacêutico ABCFARMA, com entrega fracionada, de acordo com as 
solicitações do órgão requisitante, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
sobre a tabela da ABCFARMA, POR LOTE, conforme documentos e especificações 
do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, em favor da empresa: A.V. 
BORGES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.596.888/0001-89, 
localizada na Avenida 9 de Julho , 1316, Centro, na cidade de Fátima do Sul-
MS, os Lotes 01, com o percentual de 16,1% (dezesseis vírgula um por cento) 
de desconto, o Lote 02 com o percentual de 35% (trinta e cinco por cento) de 
desconto e o Lote 03 com o percentual de 33% (trinta e três  por cento) de 
desconto. 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que 
produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 13 de 
fevereiro de 2020. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
DECRETOS 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
DECRETO N° 009/2020, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
Altera o Decreto nº 051/2019, de 31 
de outubro de 2019, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que 
lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO, a nomeação do servidor Célio Aparecido 
Balasso, para o Cargo de Secretário Municipal de Saúde, através 
da Portaria nº 045 de 03 de fevereiro de 2020; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do princípio da 
eficiência administrativa previsto no caput do artigo 37 da 
Constituição Federal. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - O art. 1º, do Decreto nº 052/2019, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 
 

“Art. 1º Ficam nomeados: o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal 
de Jateí, MS, para o período de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de 
dezembro de 2020, para atuação em licitações na modalidade 
pregão presencial que serão realizadas no município, sendo: 

 
PREGOEIRO: 

 
- Liliane Brito Salomão Koyanagui – Assistente de Planejamento e 
Controle 

 
EQUIPE DE APOIO: 

 
- Cicero Jurandir de Araújo – Contínuo 
- Dayana Silva Vieira – Assistente Administrativo.” 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2020. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 12 de 
fevereiro de 2020. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0718                     JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020                                                PÁGINA 3 de 3

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

EDITAIS DE CONCURSO 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003.2020 
PROCESSO SELETIVO 001.2019 
 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA a pessoa relacionada no 
Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da 
publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 
004/2019, de 27/02/2019 e publicado no DIOJATEÍ em 28/02/2019 e 
devidamente prorrogado através do Decreto nº 006/2020, de 30/01/2020, 
e publicado no DIOJATEI em 31/01/2020. 
 
O candidato deverá comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, 
nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 
 
 Laudo médico Pré-Admissional; 
 Fotocópia da Cédula de Identidade; 
 Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
 Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 
 Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 
 Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 
 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito 

exigido (quando for o caso); 
 Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 
 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação 

(se do sexo masculino); 
 Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e 

Federal; 
 Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
 Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 
 Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 
 Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 
 Declaração de Bens; 
 Declaração de não Acumulo de Cargos; 
 Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos 

desabonadores, se servidor de qualquer esfera da administração 
pública; 

 Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou 
junto com os originais, que depois de conferidos, serão devolvidos. 
 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital 
ou não requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, 
terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 
serão considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 13 de Fevereiro de 2020. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003.2020 

 
CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (SEDE) 

CLAS NOME DO CANDIDATO 
1º KELLY MARA SOARES DORNELLES 

 
TERMOS DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
085/2018 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no C.N.P.J. (M.F.) nº.03.783.859/0001, com sede administrativa na 
Av Bernadete Santos Leite, nº.382, centro, em Jateí/MS, neste ato 
representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006, 
SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o nº. 049.051.991-15, declara ENCERRADO 
de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme 
disposições a seguir: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 31 de dezembro de 2019, o Contrato 
Administrativo nº. 085/2018, celebrado entre o Município de Jateí/MS e a 
empresa: MEGA PONTO CO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com 
vigência de 16/09/2018 a 31/12/2019, cujo objeto (aquisição de cartuchos 
e toners para atender a todas as secretarias municipais e programas sociais 
da prefeitura de Jateí/MS). 
PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que 
trata o caput desta Cláusula, fica o saldo remanescente de R$ 59.429,00 

(cinquenta e nove mil quatrocentos e vinte nove reais), igualmente 
rescindido, conforme planilha anexa. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS APÓS O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação 
das sanções previstas na legislação vigente no caso de se verificarem vícios 
ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que 
podem ser objeto de exigência ou responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização 
contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto 
legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos 
ou serviços entregues ou prestados. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as 
disposições da Lei (Federal) nº. 8.666/93 aplicáveis à matéria, a Resolução 
– TCE/MS nº. 88/2018 e opera-se considerando o término da vigência do 
Contrato Administrativo. 
 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas 
vias de idêntico teor e efeito. 
 

Jateí/MS, 13 de fevereiro de 2020. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
MEGA PONTO COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 

Vânia Vieira de Castro 
 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2020-02-14T08:40:22-0430
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




